
TRASA Č. 7 – VELKÁ BYSTŘICE 
 
Velká Bystřice 

 
Tvrz z poloviny 14. století získali roku 1381 vladykové 
z Doloplaz, kterým patřila až do roku 1447. Za 
hustiských válek byla pobořena, aby se nestala sídlem 
nepřátel města Olomouce. Později byla opět 
obnovena. Po řadě majitelů ji získali roku 1578 
Bruntálští z Vrbna, za nichž byla roku 1579 přestavěna 
v renesanční zámek (dosvědčují to dvě desky a erb 
umístěný dnes 
v průjezdu zámku). 

V roce 1610 jej získala olomoucká kapitula. Tehdy byl 
v zámku zřízen pivovar a v několika místnostech 
kanceláře a úřednické byty. Ve druhé polovině 17. 
století byl velmi sešlý zámek opraven a rozšířen 
v barokním slohu pro správní potřeby. Zůstal 
majtektem kapituly do roku 1889, kdy byl pivovar 
prodán soukromým majitelům. Výroba v pivovaru byla 
zastavena roku 1943, pivovar pak definitivně zrušen 
roku 1945. Po tomto roce sloužil zámek již jen jako sklad a byty. Od poloviny 
sedmdesátých let 20. století prošel zámek rozsáhlou rekonstrukcí, dnes slouží jako 
hotel. 
 
zámek slouží jako hotel. 
 
Zdroj informací: 
<http://www.hrady.cz/?OID=3048> 
 
 
Hvězdárna Lošov 

 
Hvězdárna v olomoucké místní části Lošov nabízí pro 
veřejnost pozorování noční oblohy pomocí dalekohledů 
doprovázené výkladem. Návštěvu doporučujeme rozdělit na 
dvakrát. Poprvé přijít v době kdy je Měsíc na obloze kolem 
první čtvrti, podruhé za bezměsíčné noci. Při první návštěvě 
budeme pozorovat Měsíc, právě viditelné planety a 
dvojhvězdy. Při druhé návštěvě se podíváme především na 
některé hvězdokupy, mlhoviny a galaxie, které se za svitu 
Měsíce zcela ztrácí. V případě nepříznivého počasí máme 
připraven náhradní program, promítání pořadu s 
astronomickou tematikou. Návštěvníci si mohou zakoupit 

astronomické pohlednice. 
Návštěvní den pro veřejnost: 
každý pátek po setmění 
leden, únor od 18:00 do 20:00 
březen od 19:00 do 21:00 
duben až srpen od 21:00 do 23:00 

http://www.hrady.cz/?OID=3048>


září od 20:00 do 22:00 
říjen od 19:00 do 21:00 
listopad, prosinec od 18:00 do 20:00 
 
Zdroj informací: 
<http://www.volny.cz/hvezdarna.olomouc/soucasnost/soucasnost.html> 

http://www.volny.cz/hvezdarna.olomouc/soucasnost/soucasnost.html>

